Ata n.º 41 de 03/09/2024

1

ATA N.º 41

REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DOS SERVIÇOS

MUNICIPALIZADOS DE TRANSPORTES URBANOS DE COIMBRA

Local:  Sala de Reuniões do CA | SMTUC

Data: 03/09/2024

Iniciada às 10h00 e encerrada às 11h20.

Aprovada em 06/09/2024 e publicitada através da página oficial dos SMTUC.

Ordem do Dia

PONTO I.     -     ADMINISTRAÇÃO

1. Aprovação das atas n.º 32, da reunião ordinária do Conselho Administração

realizada no dia 10-07-2024, n.º 37, da reunião ordinária do Conselho

Administração realizada no dia 13-08-2024, e n.º 40, da reunião ordinária do

Conselho Administração realizada no dia 28-08-2024.

2. Aviso Prévio greve _ 20 setembro 2024.

PONTO II.    -    DIVISÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO

1. Danos no autocarro n.º 339 provocados por utente * Av. SCR n.º 04/2024.

PONTO III.     -    DIVISÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

1. Declaração de IVA – julho 2024.

2. Acumulação de funções privadas – Processo 2024/250.20.602/14.

A reunião iniciou-se com a presença de:

Presidente:  Jorge Miguel da Silva Jesus

Vogal:          Maria João de Melo Pessoa de Oliveira

Vogal:          Nuno Miguel da Silva Faria

Ata n.º 41 de 03/09/2024

2

A reunião foi presidida pelo Dr. Jorge Miguel da Silva de Jesus, Presidente do Conselho de Administração

e secretariada pela Assistente Técnica, Margarida Maria Neves de Jesus Simão.

O Senhor Presidente deu início à reunião, nos termos do disposto no n.º 2, do artigo 21.º Código do

Procedimento Administrativo, na sua atual redação.

Ordem do Dia

PONTO I.      –     ADMINISTRAÇÃO

I. 1. - Aprovação das atas n.º 32, da reunião ordinária do Conselho Administração realizada

no dia 10-07-2024, n.º 37, da reunião ordinária do Conselho Administração realizada no

dia 13-08-2024, e n.º 40, da reunião ordinária do Conselho Administração realizada no

dia 28-08-2024.

Deliberação: 2594

• Após efetuada a leitura das atas número trinta e dois, da reunião ordinária de dez de julho de

2024, número trinta e sete da reunião ordinária do Conselho Administração realizada no dia

treze de agosto de 2024 e número quarenta, da reunião ordinária do Conselho Administração

realizada no dia vinte e oito de agosto de 2024, foram aprovadas e assinadas por todos os

membros presentes em cada reunião.

Deliberação tomada por unanimidade.

I. 2 - Aviso Prévio greve _ 20 setembro 2024

Foi presente para conhecimento.

Deliberação n.º 2595/2024 – Registo n.º 6676

• Tomado conhecimento.

PONTO II.     –    DIVISÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO

Ata n.º 41 de 03/09/2024

3

II. 1 – Danos no autocarro n.º 339 provocados por utente * Av. SCR n.º 04/2024

Foi presente, para envio da documentação ao Gabinete Jurídico, para apreciação e procedimento em

conformidade.

Deliberação n.º 2596/2024 – Registo n.º 6673

• Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

• Remeta-se ao Dr. Miguel Ribeiro para os devidos efeitos.

PONTO III.      –     DIVISÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

III. 1 – Declaração de IVA – julho 2024

Foi presente para conhecimento.

Deliberação n.º 2597/2024 – Registo n.º 6674

• Tomado conhecimento.

III. 2 – Acumulação de funções privadas – Processo 2024/250.20.602/14.

Foi presente para autorização da acumulação de funções privadas.

Deliberação n.º 2598/2024 – Registo 6675

• Autorizado por unanimidade nos termos propostos, o pedido para acumulação de funções

privadas, desde que salvaguardados os períodos de descanso nos termos da lei vigente, de

modo que o exercício das funções não interfira com as desempenhadas nos SMTUC. Deve ser

verificado o cumprimento dos limites legais da remuneração a auferir.

APROVAÇÃO EM MINUTA - A fim de produzir efeitos imediatos, todas as deliberações integrantes da

presente ata foram aprovadas em minuta, nos termos do disposto no n.º 6, do artigo 34.º do Código do

Procedimento Administrativo.

Ata n.º 41 de 03/09/2024

4

GRL_ASSINATURA_1 Presidente do CA

GRL_ASSINATURA_2 1.º Vogal CA

GRL_ASSINATURA_3 2.º Vogal CA

GRL_ASSINATURA_4 Secretário

ENCERRAMENTO - E sendo onze horas e vinte minutos, o Senhor Presidente declarou encerrada a

reunião da qual se lavrou a presente ata, que vai ser assinada pelos membros do Conselho de Administração

presentes e pela Secretária Margarida Maria Neves de Jesus Simão, que a subscreveu.

Presidente

Vogal

Vogal

Secretário(a)

		App AIRC
	2024-09-06T15:16:45+0100
	JORGE MIGUEL DA SILVA DE JESUS

		App AIRC
	2024-09-06T15:17:39+0100
	MARIA JOÃO DE MELO PESSOA DE OLIVEIRA

		App AIRC
	2024-09-06T15:18:10+0100
	NUNO MIGUEL DA SILVA FARIA

		App AIRC
	2024-09-06T15:20:36+0100
	MARGARIDA MARIA NEVES DE JESUS SIMÃO